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Placerer du et læskur på din grund, er der flere regler du skal 
følge. Denne vejledning giver dig retningslinjerne for, hvordan 
du placerer og indretter dit læskur, så det opfylder de gældende 
krav på området. På denne måde undgår du at skulle ændre på 
eller helt at nedtage din konstruktion efterfølgende.

Miljøreglerne i vejledningen gælder for dyrehold, der har en 
størrelse, så det betegnes som erhvervsmæssigt dyrehold. Det 
er antallet af dyr og dyretypen, der afgør om dit dyrehold beteg-
nes som erhvervsmæssigt. Det har derfor ingen betydning, om 
du har dyrene som hobby eller som erhverv.

Erhvervsmæssigt dyrehold
Et dyrehold betegnes f.eks. som erhvervsmæssigt, hvis det 
består af mere end 4 heste med føl, mere end 10 får med lam, 
eller mere end 2 køer med kalve.

Selvom dit dyrehold ikke kategoriseres som erhvervsmæssigt, 
er det stadig en god idé at overholde de miljøregler, vi her be-
skriver. Uanset størrelsen på dit dyrehold, skal du altid overhol-
de bygge- og landzoneregler for etablering af udhuse, læskure 
mm., og uanset størrelsen på dit dyrehold er svin, kvæg, får, 
geder og heste kun tilladt i landzone.

Husk altid at rådføre dig hos din hjemkommune ved eventuelle 
tvivlsspørgsmål.

Miljøregler
En del af året opholder dyrene sig mere ved læskuret end andre 
steder, fordi der er læ. Ved nogle læskure er der også vand og 
foder. Det kan give ophobning af gødning og dermed øget ud-
vaskning af næringsstoffer til de omkringliggende jorder. Hvis 
dyrene træder jorden op, kan det desuden være svært at op-
retholde et tilstrækkeligt plantedække til, at planterne optager 
næringsstofferne. Sammenholdt kan det give en øget risiko for 
forurening, hvorfor der er en række miljøregler, der skal overhol-
des ved opførelse af læskure.
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Hvad er et læskur:
Et læskur er en åben bygning. Ofte er læskuret åbent i hele den 
ene side. Dine dyr kan søge læ for regn og vind. Dyrene ophol-
der sig mere kortvarigt i et læskur end i en stald.

Generelle regler for læskure 
Et læskur, hvor der tilbydes vand og foder, skal have en fast og 
solid bund, som fugt ikke kan trænge igennem, og et afløbs-
system, som opsamler flydende husdyrgødning eller restvand. 
Hvis der er etableret dybstrøelsesmåtte ovenpå den faste bund, 
kan man nøjes med en pumpesump i stedet for afløbssystem. 
Pumpesumpen skal udføres af bestandige materialer. Bunden 
skal indrettes med fald mod pumpesumpen og en kant, som 
modvirker overløb.

For et læskur, hvor der ikke tilbydes foder og vand, kan man 
nøjes med dybstrøelsesmåtte i stedet for fast bund og afløbssy-
stem.

For læskure, som var lovligt etableret inden den 31. december 
2021 - og ikke efterfølgende er blevet ændret - kan man nøjes 
med dybstrøelsesmåtte i stedet for fast bund og afløbssystem.
For læskure eller hytter til svin eller fjerkræ skal man have fast 
bund og afløbssystem, medmindre man overholder driftsfor-
skrifter i særlige byggeblade, som er godkendt af Miljøstyrelsen. 

Et fodersted i folden må højst være placeret det samme sted 12 
uger ad gangen, og ikke samme sted, før der er gået 1 år.

Dybstrøelsesmåtte
Dybstrøelsesmåtte betyder, at der skal være et tørt halmlag i 
30 centimers tykkelse i hele læskuret (20 centimeter ved får og 
geder), og overfladen skal være tør og ren. Halmlagets fasthed 
skal svare til et stempelslag på en bigballe, og dybstrøelsesmåt-
ten skal udlægges, før læskuret tages i brug.
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Hvad er en pumpesump?
En pumpesump er en forsænkning eller brønd i gulvet under 
dybstrøelsesmåtten, med en rist henover. Fra pumpesumpen 
kan overskydende væske pumpes over i en beholder til at hånd-
tere flydende husdyrgødning. Pumpen, der anvendes, kan enten 
være fast eller midlertidigt monteret ved pumpesumpen.

Særligt for fast placerede læskure
Etablering, udvidelse eller ændring af et fast placeret læskur 
skal anmeldes eller ansøges.

Du skal søge om en særlig miljøtilladelse eller miljøgodkendel-
se, hvis det samlede produktionsareal på din ejendom bliver 
større end 100 m2. Produktionsarealet regnes for det indven-
dige areal i stalde og fast placerede læskure, hvor dyrene kan 
opholde sig.

Vær opmærksom på, at der er ændrede krav for den særlige 
miljøtilladelse, hvis:

• Besætningen består af kødkvæg, geder eller får på dybstrø-
else og eventuelt også heste. Her skal der først søges 
tilladelse fra 175 m2.

• Besætningen alene består af heste. Her skal der først søges 
særlig miljøtilladelse, hvis produktionsarealet overstiger 
200 m2.

• Der alene er tale om anvendelse af produktionsareal fra den 
1. oktober til den 15. maj (vinteropstaldning) til kødkvæg, 
geder, heste eller får på dybstrøelse. Her skal der først sø-
ges om særlig miljøtilladelse fra arealer på 300 m2.

For ejendomme med erhvervsmæssigt dyrehold, hvor produk-
tionsarealet er mindre end ovenstående, skal der alene ske 
anmeldelse til kommunen. Anmeldeskemaet finder du på din 
kommunes hjemmeside under emnet Landbrug - Erhvervsmæs-
sigt dyrehold eller under Landbrug - Mindre erhvervsmæssigt 
dyrehold.

Særligt for flytbare læskure
Der må ikke tilbydes vand og foder i et flytbart læskur.
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Læskure må højst være placeret det samme sted i 12 måneder, 
og må ikke placeres inden for en radius af 25 meter fra samme 
sted, før der er gået fem år.

Læskure, der flyttes mindst hver 12. uge, må ikke placeres sam-
me sted, før der er gået et år.

Du skal føre årlige optegnelser over placeringen af flytbare 
læskure. Du skal gemme optegnelserne i fem år, og du skal 
kunne vise dem ved tilsyn.

For et læskur, der flyttes mindst hver 12. uge, er der ikke krav 
om dybstrøelsesmåtte eller optegnelse over placering.

Placering og afstandskrav
Du må ikke etablere, udvide eller ændre et læskur eller etablere 
vand– og fodertrug inden for følgende afstande:

• 50 meter fra, byzone eller sommerhusområde.
• 50 meter fra, landzoneområde, der i lokalplan er udlagt 

til boligformål, blandet bolig– og erhvervsformål eller til 
offentlige formål med henblik på beboelse, institutioner, 
rekreative formål og lignende.

• 50 meter af nabobeboelse.

Kommunen kan undtagelsesvis give dispensation fra disse 
afstandskrav, hvis der er tale om et flytbart læskur.

Du må ikke etablere, udvide eller ændre et læskur inden for 
følgende afstande:

• 25 meter til en ikke-almen vandforsyning.
• 50 meter til vandforsyningsanlæg.
• 15 meter til vandløb, dræn og rørlagte vandløb, samt søer 

større end 100 m2.
• 15 meter til offentlig vej og privat fællesvej (gælder ikke 

flytbare læskure).
• 25 meter til levnedsmiddelvirksomhed.
• 15 meter til beboelse på samme ejendom (gælder ikke 

flytbare læskure).
• 30 meter til naboskel. Dog kan flytbare læskure placeres 

mindre end 30 meter fra naboskel, hvis der på nabogrun-
den ikke er beboelse inden for 100 meter fra læskuret.
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Kommunen kan undtagelsesvis give dispensation fra disse 
afstandskrav, hvis overholdelse ikke er mulig.

*   Gælder ikke for flytbare læskure, 

** Gælder ikke for flytbare læskure, hvis der er mindst 100 meter til beboelse på nabogrunden

Du må ikke etablere, udvide eller ændre læskure i naturområ-
derne heder og overdrev.

Hvis læskuret er større end 25 m2, må det ikke placeres inden 
for 50 meter af heder og overdrev.

Hvis læskuret er mindre end 25 m2, må det ikke placeres inden 
for 25 meter af heder og overdrev.

Du kan søge om dispensation fra disse afstandskrav, hvis et 
læskur er nødvendigt for at sikre pleje af naturarealet.
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LANDZONEREGLER

Landzone- og byggetilladelse
Opførelse af læskure eller andre fastplacerede husdyranlæg 
kræver som udgangspunkt også landzone- og byggetilladelse 
fra din kommune.

Du skal benytte selvbetjeningsløsningen Byg og Miljø 
bygogmiljoe.dk til at ansøge om byggetilladelse og vælge 
ansøgningskategorien ”garage, carporte, udhuse og lignende”. 

Ansøgning om landzonetilladelse 
Afhængig af din tilhørskommune skal ansøgning om landzone-
tilladelse indsendes på følgende måde:

Odder: på bygogmiljoe.dk eller på direkte mail til  
byggeri@odder.dk 

Skanderborg: på bygogmiljoe.dk eller direkte mail til 
aabenland@skanderborg.dk 

Aarhus: på direkte mail til byggesag@mtm.aarhus.dk

Ansøgningen skal indeholde oplysninger om læskurets størrel-
se, placering, materialer samt hvilke/hvor mange dyr læskuret 
er til. I udgangspunktet gælder det, at læskuret ikke skal være 
større, end hvad dyrevelfærdsloven kræver, og at læskuret skal 
placeres i tilknytning til ejendommens primære bebyggelse. 
Hvis dette ikke er en mulighed kan der i særlige tilfælde tillades 
læskure på græsningsarealer eller folde, eventuelt tæt ved 
læhegn eller anden skærmende beplantning, som ikke udgør et 
naboskel.

https://www.bygogmiljoe.dk/
https://www.bygogmiljoe.dk/
mailto:byggeri%40odder.dk%20?subject=
https://www.bygogmiljoe.dk/
mailto:aabenland%40skanderborg.dk?subject=
mailto:byggesag%40mtm.aarhus.dk?subject=


Har du spørgsmål om hestehold, er du velkommen til at kontakte din kommune:

Plan, Teknik og Miljø
Vand og Natur
Telefon 87 94 70 00
Landbrug@skanderborg.dk
www.skanderborg.dk

Team Miljø
Telefon 87 80 33 33
miljoe@odder.dk
www.odder.dk

Teknik og Miljø
Telefon 89 40 44 00
post@mtm.aarhus.dk
www.aarhus.dk
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